

ARRECAÇÃO DE TRIBUTOS DO ESTADO DO TOCANTINS
POR TRIBUTOS E ATIVIDADE ECONÔMICA - DEZEMBRO/2012

R\$

| Atividade Econômica | JAN | FEV | MAR | ABR | MAI | JUN | JUL | AGO | SET | OUT | NOV | DEZ | Var. (%) Dez / Nov | Dez/ 2011 | Var. (%) Dez- 2012 Dez- 2011 | Acumulado | | Var. (%) Acum. 2012/ 2011 | (%) Atividade Acum. 2012 |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------------|--------------------|------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------|-----------------------------------|
| | | | | | | | | | | | | | | | | 2012 | 2011 | | |
| ICMS | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Comércio | 36.430.913 | 26.906.080 | 29.822.434 | 29.666.405 | 30.477.780 | 34.735.979 | 33.068.631 | 34.148.420 | 35.076.213 | 35.749.352 | 36.759.175 | 37.680.961 | 2,51 | 32.916.689 | 14,47 | 400.522.344 | 344.583.593 | 16,23 | 26,86 |
| Indústria | 19.679.841 | 16.564.163 | 16.996.099 | 19.596.013 | 18.775.681 | 21.484.026 | 21.859.427 | 22.781.058 | 25.262.072 | 21.789.814 | 22.122.895 | 21.256.344 | -3,92 | 20.120.662 | 5,64 | 248.167.435 | 213.205.236 | 16,40 | 16,64 |
| Pecuária | 492.773 | 506.391 | 348.350 | 315.382 | 1.648.749 | 1.976.736 | 1.447.613 | 1.763.178 | 1.135.254 | 1.165.827 | 736.309 | 1.136.958 | 54,41 | 688.395 | 65,16 | 12.673.521 | 18.032.899 | -29,72 | 0,85 |
| Agricultura | 112.869 | 220.178 | 250.997 | 200.612 | 217.160 | 275.928 | 259.301 | 372.331 | 608.251 | 680.162 | 446.448 | 714.664 | 60,08 | 214.223 | 233,61 | 4.358.900 | 2.960.770 | 47,22 | 0,29 |
| Transportes | 914.758 | 925.519 | 905.694 | 1.019.330 | 1.013.087 | 1.119.895 | 1.068.626 | 1.219.439 | 1.590.272 | 1.505.810 | 1.226.375 | 1.333.349 | 8,72 | 835.447 | 59,60 | 13.842.154 | 12.606.578 | 9,80 | 0,93 |
| Transp. Ferr. | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Comunicação | 12.325.933 | 11.328.722 | 10.990.030 | 11.131.835 | 11.353.909 | 12.293.158 | 12.518.060 | 12.319.140 | 11.737.086 | 11.632.847 | 12.555.668 | 12.351.544 | -1,63 | 11.406.256 | 8,29 | 142.537.932 | 123.817.629 | 15,12 | 9,56 |
| Energia | 13.165.126 | 9.569.719 | 13.939.077 | 12.567.094 | 12.382.667 | 14.140.804 | 13.110.177 | 13.764.044 | 14.084.806 | 13.682.188 | 14.371.591 | 14.292.318 | -0,55 | 11.986.640 | 19,24 | 159.069.610 | 129.475.306 | 22,86 | 10,67 |
| Combustíveis | 36.127.509 | 33.225.486 | 33.284.437 | 38.564.921 | 36.667.750 | 37.566.246 | 38.022.505 | 41.127.497 | 41.116.168 | 39.162.655 | 44.232.092 | 40.043.809 | -9,47 | 32.883.818 | 21,77 | 459.141.076 | 383.714.873 | 19,66 | 30,79 |
| Rct. Div. Ativa | 2.490.090 | 2.174.211 | 2.199.148 | 997.878 | 563.212 | 710.887 | 649.251 | 706.201 | 997.535 | 509.480 | 449.872 | 3.659.742 | 713,51 | 3.475.619 | 5,30 | 15.607.506 | 10.244.623 | 52,35 | 1,05 |
| Silvic/Explor/Pesca | 190.774 | 138.864 | 137.344 | 252.458 | 334.667 | 313.606 | 373.382 | 444.715 | 423.193 | 429.754 | 395.563 | 409.170 | 3,44 | 233.320 | 75,37 | 3.843.490 | 3.956.234 | -2,85 | 0,26 |
| Atv. a Classificar | 2.162.857 | 2.224.499 | 2.732.835 | 2.535.705 | 1.222.864 | 1.118.908 | 1.040.741 | 1.282.510 | 1.338.721 | 1.666.612 | 1.246.505 | 968.387 | -22,31 | 2.835.069 | -65,84 | 19.541.143 | 20.176.972 | -3,15 | 1,31 |
| Outras Atividades | 4.539.658 | 388.872 | 665.585 | 564.770 | 702.733 | 629.119 | 650.778 | 651.450 | 1.323.767 | 663.735 | 650.792 | 631.608 | -2,95 | 736.378 | -14,23 | 12.062.866 | 7.463.972 | 61,61 | 0,81 |
| Subtotal - ICMS | 128.633.101 | 104.172.706 | 112.272.029 | 117.412.403 | 115.360.261 | 126.365.291 | 124.068.492 | 130.579.983 | 134.193.338 | 128.638.236 | 135.193.286 | 134.478.853 | -0,53 | 118.332.516 | 13,64 | 1.491.367.977 | 1.270.238.685 | 17,41 | 100,00 |
| Multa por A.J. | 614.510 | 417.013 | 769.657 | 493.854 | 614.324 | 554.167 | 679.455 | 709.772 | 689.167 | 689.370 | 485.021 | 621.317 | 28,10 | 663.499 | -6,36 | 7.337.627 | 6.087.235 | 20,54 | - |
| ICMS menos Multa por A.J. | 128.018.591 | 103.755.692 | 111.502.372 | 116.918.550 | 114.745.937 | 125.811.123 | 123.389.037 | 129.870.211 | 133.504.171 | 127.948.866 | 134.708.265 | 133.857.536 | -0,63 | 117.669.017 | 13,76 | 1.484.030.351 | 1.264.151.450 | 17,39 | - |
| OUTROS | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ITCD | 312.657 | 436.851 | 950.123 | 450.586 | 836.256 | 392.768 | 357.174 | 669.635 | 766.646 | 539.892 | 672.194 | 1.352.051 | 101,14 | 409.952 | 229,81 | 7.736.832 | 5.133.852 | 50,70 | - |
| IRRF | 1.046.525 | 19.834.196 | 18.712.876 | 19.742.729 | 19.881.524 | 19.868.224 | 22.961.380 | 20.322.218 | 20.095.875 | 19.548.233 | 19.534.401 | 44.094.117 | 125,73 | 54.913.236 | -19,70 | 245.642.297 | 246.682.771 | -0,42 | - |
| IRRF outros rendim. | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| IPVA | 4.071.753 | 7.762.326 | 8.036.231 | 8.570.976 | 14.633.980 | 15.669.782 | 14.617.097 | 14.001.346 | 12.806.836 | 4.691.648 | 2.601.463 | 3.945.664 | 51,67 | 5.307.745 | -25,66 | 111.409.104 | 94.976.392 | 17,30 | - |
| IPVA Div. Ativa | 146.560 | 111.539 | 133.290 | 78.339 | 135.820 | 100.084 | 114.438 | 127.654 | 75.481 | 65.161 | 44.673 | 151.329 | 238,75 | 307.169 | -50,73 | 1.284.370 | 2.005.828 | -35,97 | - |
| Taxa | 847.649 | 816.408 | 1.043.769 | 1.070.015 | 950.025 | 952.386 | 1.244.800 | 934.448 | 680.943 | 840.338 | 647.593 | 738.448 | 14,03 | 925.565 | -20,22 | 10.766.820 | 10.575.561 | 1,81 | - |
| Div. Ativa - Outros | 28.398 | 31.265 | 28.450 | 20.401 | 23.062 | 33.678 | 19.048 | 33.212 | 100.324 | 26.423 | 67.383 | 95.400 | 41,58 | 27.327 | 249,10 | 507.044 | 238.281 | 112,79 | - |
| Outras Receitas | 2.004.927 | 1.708.938 | 1.685.335 | 1.748.930 | 1.807.874 | 2.151.006 | 2.300.880 | 2.663.498 | 2.140.987 | 2.589.867 | 2.157.925 | 2.749.067 | 27,39 | 2.021.503 | 35,99 | 25.709.236 | 21.130.454 | 21,67 | - |
| Subtotal - Outros | 8.458.470 | 30.701.523 | 30.590.074 | 31.681.975 | 38.268.542 | 39.167.928 | 41.614.817 | 38.752.013 | 36.667.091 | 28.301.563 | 25.725.632 | 53.126.076 | 106,51 | 63.912.497 | -16,88 | 403.055.703 | 380.743.141 | 5,86 | - |
| DEDUÇÕES | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ICMS | - | - | 5.633 | - | 11.639 | 1.518 | 101.873 | 1.171 | 8.219 | 11.619 | 27.011 | 13.501 | -50,02 | - | - | 182.186 | 241.249 | -24,48 | - |
| Restituição IRRF | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| ITCD | - | - | - | - | - | - | 2.237 | - | 1.305 | - | - | - | - | - | - | 3.542 | 2.540 | 39,49 | - |
| IPVA | 289 | 1.445 | 8.383 | 13.635 | 16.799 | 6.783 | 3.536 | 4.158 | 6.684 | 5.606 | 5.605 | 11.279 | 101,24 | 14.889 | -24,25 | 84.201 | 97.189 | -13,36 | - |
| Taxa | - | - | 6 | - | 6 | 428 | 492 | - | 422 | 57 | 45 | 9 | -80,00 | 39 | -76,92 | 1.465 | 668 | 119,28 | - |
| Outras Receitas | - | - | - | 1.790 | 7.761 | - | - | 7.330 | - | 3.140 | 5.625 | 2.385 | -57,60 | 11.380 | -79,04 | 28.031 | 27.666 | 1,32 | - |
| Subtotal - Deduções | 289 | 1.445 | 14.023 | 15.425 | 36.205 | 8.729 | 108.139 | 12.659 | 16.630 | 20.422 | 38.286 | 27.174 | -29,02 | 26.308 | 3,29 | 299.426 | 369.311 | -18,92 | - |
| TOTAL GERAL | 137.091.282 | 134.872.783 | 142.848.080 | 149.078.953 | 153.592.598 | 165.524.489 | 165.575.170 | 169.319.337 | 170.843.799 | 156.919.376 | 160.880.631 | 187.577.755 | 16,59 | 182.218.705 | 2,94 | 1.894.124.254 | 1.650.612.515 | 14,75 | - |

Fonte: SEFAZ/TO

Nota : 1) Valores com Substituição Tributária; 2) As Deduções referem-se a indébitos tributários ou pagamentos em duplicidade. 3) Foi acrescentada nova receita denominada IRRF sobre outros rendimentos de R\$ 23.860,49 referente ao mês de outubro/12, conforme Memorando COAR N° 094/2012.

Data de Emissão: 11/12/18 10:56:44